Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

PROJETO DE LEI Nº 3.870 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE JOAÇABA

ASSOCIAR-SE À ROTA DA AMIZADE CONVENTION &

VISITORS BUREAU, REPASSAR CONTRIBUIÇÃO

ASSOCIATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito em Exercício do Município de Joaçaba(SC),

Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de

Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte,

Art. 1º  Fica autorizada a associação do Município de Joaçaba à ROTA DA AMIZADE

CONVENTION & VISITORS BUREAU, pessoa jurídica de direito privado inscrita

no CNPJ sob o nº 05.924.572/0001-80, nos termos do artigo 1º, do seu Estatuto

Social Consolidado, o qual segue como parte integrante desta Lei.

Art. 2º  Fica autorizado o repasse da contribuição associativa, de acordo com o estabelecido

em Assembleia Geral da Rota da Amizade, nos termos dos artigos 1º, 7º e 9º, do

Estatuto Social Consolidado, o que no ano de 2021 representa o valor de R$

15.000,00 (quinze mil reais).

Parágrafo único. Os valores serão pagos de forma parcelada, sendo uma parcela de

R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), a ser paga em até dez dias a contar da

vigência desta Lei; e duas parcelas de R$5.100,0 (cinco mil e cem reais), a serem

pagas nos meses de maio e outubro de 2022.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução financeira da presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias previstas e consignadas nos orçamentos

vigentes.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOAÇABA(SC), em 17 de novembro de 2021.

José Otávio Caliari Filho

Prefeito em Exercício

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 3.870

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

                Nobres Senhores Vereadores,

Pelo presente projeto de lei busca-se autorização para associar-se à Rota da Amizade

Convention & Visitors Bureau para a continuidade das ações de Turismo no Município e de

forma integrada com a região da ROTA DA AMIZADE.

Nos termos do artigo 1º, do seu Estatuto Social, o qual o Município de Joaçaba faz

parte, fica autorizado o repasse da contribuição associativa, de acordo com o estabelecido em

Assembleia Geral da Rota da Amizade, nos termos dos artigos 1º, 7º e 9º, do Estatuto Social

Consolidado, o que no ano de 2021 representa o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a

ser pago de forma parcelada.

Conforme expediente subscrito pela Presidente da entidade (cópia anexa), a

contribuição reverterá ao Município associado na forma de diagnósticos, inventários, estudos

de potencialidades, plano de marketing e demais atividades na área do turismo.

As referidas ações serão executadas de forma conjunta com os Municípios que

integram a Rota da Amizade, sendo que a presente proposição objetiva a implementação do

fomento ao turismo local e regional, bem como a consolidação da Rota da Amizade para o

Turismo dos Municípios beneficiados.

As despesas decorrentes da execução financeira da presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias previstas e consignadas nos orçamentos vigentes.

Certos de que esta matéria pretende o melhor para a coletividade contamos com o

especial apoio dos Nobres Edis quando de sua análise.

ATENCIOSAMENTE.

JOAÇABA(SC), em 17 de novembro de 2021.

José Otávio Caliari Filho

Prefeito em Exercício

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Joaçaba

MEMORANDO

Número: 016/2021

Data: Joaçaba, 16/11/2021

De: Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos

Para: Procuradoria Jurídica

Assunto: Projeto de Lei – Rota da Amizade

Prezados Senhores,

Solicitamos a elaboração de projeto de Lei, para repasse de recursos para a Rota da Amizade e

encaminhamento para a Câmara de vereadores. A fim de garantir o desenvolvimento turístico da Rota

da Amizade e seus municípios associados, a contribuição associativa para o município de Joaçaba é de R$

15.000,00 (quinze mil reais) valendo para os próximos 12 meses a partir da data da assinatura do convênio.

A Rota da Amizade é uma organização da sociedade civil, sem fins econômicos, com sede na Rua XV de

Novembro, nº. 19 – 1º andar, Centro, na cidade de Videira/SC, que representa o trade turístico da região do

meio oeste catarinense, região turística denominada como Vale dos Imigrantes. A prestação de contas será

pelos serviços prestados pela rota da amizade:

•01(uma) Palestra de Sensibilização e/ou capacitação com as devidas precauções e assim que liberado ou

ainda podendo ser online ou adiado;

 • Participação de 1 Representante da Diretoria no Conselho Municipal de Turismo dos municípios;

• Informativo Online;

• Promoção e divulgação de notícias em Mídias Sociais;

• Apoio nas ações de Endoturismo;

• Suporte para atualização do Mapa do Turismo Brasileiro;

 • Suporte no entendimento de ações na área do Turismo como o Cadastur;

 • Participação de feitas e eventos junto com a Santur, caso seja liberado presencialmente;

• Participação de eventos municipais e regionais junto a prefeitura, assim que liberado presencialmente;

Todos os benefícios da parceria podem ser conferidos nos documentos em anexo.

Gustavo Deon

Secretário de comunicação, Cultura, Turismo e Eventos

GUSTAVO
DEON:821
90216087

Assinado de forma digital por
GUSTAVO DEON:82190216087
Dados: 2021.11.17 13:10:02
-03'00'

________________________________________________________________________
Rua XV de Novembro, nº 19 – 1º andar – sala 3 - Centro - Videira/SC

Email: amizade@rotadaamizade.com.br Fone: 49 99152-8426
www.rotadaamizade.com.br

                                                                                                      Videira, 01 de novembro de 2021.

Exmo Sr.

Dioclésio Ragnini
Prefeito Municipal de Joaçaba - SC

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio desta, encaminhar a proposta para

renovação de convênio com o município, a fim de dar continuidade aos trabalhos de

desenvolvimento, promoção e divulgação do turismo na região abrangida pelo Rota da Amizade

Convention & Visitors Bureau, considerando o município de Joaçaba.

A Rota da Amizade é uma organização da sociedade civil, sem fins econômicos, com sede na

Rua XV de Novembro, nº. 19 – 1º andar, Centro, na cidade de Videira/SC, que representa o trade

turístico da região do meio oeste catarinense, região turística denominada como Vale dos

Imigrantes.

O trabalho da Rota da Amizade iniciou em 2004 quando foi implantado o APL- Arranjo

Produtivo Local, criado para promover o desenvolvimento sustentável e contínuo da Região Turística

denominada Vale do Contestado atualmente renomeada como Vale dos Imigrantes. Temos certeza

que contribuímos muito para que todas as cidades que compõe a Rota da Amizade tivessem o

destaque merecido no segmento turístico.

Hoje, com mais de 17 anos de história e com um nome consolidado, o roteiro permite aos

visitantes o prazer de observar a florada e a colheita da maçã em pomares de paisagem única e

exuberante, e, para os amantes do néctar dos deuses, explorar e conhecer desde os parreirais, até o

processo de elaboração da bebida nas charmosas vinícolas da região. Sinta a emoção que brota dos

morros e contagia a avenida com um dos melhores carnavais do Sul do Brasil, com majestosas

escolas de samba. A região oferece um lugar encantador onde as tradições austríacas com sua

inconfundível arquitetura, seu folclore e suas festas típicas. E para completar o cenário, nada melhor

que fazer um passeio de Maria Fumaça, visitar uma cervejaria e se deliciar com a gastronomia da

cultura italiana. Tudo isso e muito mais você encontra no coração da Santa & Bela Catarina, aqui na

Rota da Amizade.

Sabemos que os municípios que compõem a Rota da Amizade estão constantemente

buscando incentivos para o pleno desenvolvimento turístico local e regional, necessitando de apoio

mailto:amizade@rotadaamizade.com.br
http://www.rotadaamizade.com.br/

________________________________________________________________________
Rua XV de Novembro, nº 19 – 1º andar – sala 3 - Centro - Videira/SC

Email: amizade@rotadaamizade.com.br Fone: 49 99152-8426
www.rotadaamizade.com.br

para desenvolvimento dos seus planos de turismo, demandas, georreferenciamento e

geoprocessamento turístico, estudo de potencialidades, formação de produtos turísticos e

segmentação turística, plano de marketing e ações de infraestrutura, criação de sistemas municipais

de turismo e plano diretor do turismo, capacitação técnica, tudo de maneira integrada com a região e

de acordo com as políticas públicas estaduais e federais da área, gerando pleno desenvolvimento

sustentável a toda região envolvida. Ainda, necessitam promover e divulgar seus atrativos a fim de

captar recursos para o desenvolvimento sustentável e integrado.

E nesse momento onde o Turismo Regional tem sua retomada mais rapidamente

que o turismo nacional e internacional, o apoio por parte do Poder Público que sempre foi

muito importante, torna-se imprescindível para manter nossa entidade atuante,

facilitando o desenvolvimento dos novos projetos e a fomentação do turismo da nossa

Região.

BENEFÍCIOS DE SER MANTENEDOR DO ROTA DA AMIZADE CONVENTION & VISITORS

BUREAU

 Participação de um roteiro turístico regional integrado – Rota da Amizade – pioneiro do

Programa de Certificação em Qualidade Turística no Brasil;

 Participação de um roteiro turístico regional integrado – Rota da Amizade – consolidado e

respeitado a nível estadual por sua organização e resultados das ações desenvolvidas desde

sua criação;

 Fomento ao turismo regional integrado de forma sustentada;

 Apoio na contribuição para a capacitação e qualificação profissional às empresas

mantenedoras;

 Apoio na conscientização turística através do programa com metodologia própria da Rota da

Amizade “Educando Para o Turismo”; (programa à parte nessa proposta).

 Oportunidades na geração de trabalho e renda;

 Promoção e divulgação da região turística Vale dos Imigrantes no Brasil e países do Mercosul,
através da participação em diversas ações:

 Participação da Rota da Amizade em diversos programas em jornais, revistas,
televisão, sites e rádios locais (Rádio V, Rádio Vitória, Rádio Fraiburgo e Tropical FM)

 Materiais promocionais em conjunto e quando viabilizado pelos órgãos estaduais e
federais através de projetos;

mailto:amizade@rotadaamizade.com.br
http://www.rotadaamizade.com.br/

________________________________________________________________________
Rua XV de Novembro, nº 19 – 1º andar – sala 3 - Centro - Videira/SC

Email: amizade@rotadaamizade.com.br Fone: 49 99152-8426
www.rotadaamizade.com.br

 Participação em feiras e eventos da área de turismo a nível internacional e nacional em
parceria com a SANTUR – Agência de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina
– Devido ao Covid-19 será analisada quantidade e tipo de participação.

 Participação em feiras e eventos regionais em parceria com as prefeituras – Devido
ao Covid-19 será analisada quantidade e tipo de participação;

 Informativo online Rota da Amizade;

 Participação dos benefícios produzidos nos trabalhos já realizados pela Rota da Amizade e

reconhecidos pelo Ministério do Turismo, Embratur e Santur;

 Integração entre Secretarias/Diretorias de Turismo e Rota da Amizade;

 Suporte para atualização do Mapa do Turismo Brasileiro 2021 e no entendimento de ações na

área do Turismo como o Cadastur;

CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO

 Estar na Estrada da Amizade ou lindeira a ela;

 Assumir compromisso para auxiliar na adesão de empresas na Rota da Amizade – critérios

avaliados pela diretoria

 Apoio na conscientização a comunidade sobre a importância do turismo, através da adesão ao

Programa “Educando para o Turismo”;

 Participação de reuniões e eventos da Rota da Amizade;

 Inserir a logomarca da Rota da Amizade nos materiais de divulgação do município e em

todo os eventos promovidos;

PROPOSTA ASSOCIAÇÃO

A fim de garantir o desenvolvimento turístico da Rota da Amizade e seus municípios associados, a

contribuição associativa para o município de Joaçaba é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

valendo para os próximos 12 meses a partir da data da assinatura do convênio. Para o

desenvolvimento das atividades da Rota da Amizade C&VB, nos termos estabelecidos no artigo 9º,

inciso IV, do Estatuto do Rota da Amizade Convention & Visitors Bureau, fica acordado o repasse do

valor total em 3 parcelas, sendo a primeira de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) até 10 dias

mailto:amizade@rotadaamizade.com.br
http://www.rotadaamizade.com.br/

________________________________________________________________________
Rua XV de Novembro, nº 19 – 1º andar – sala 3 - Centro - Videira/SC

Email: amizade@rotadaamizade.com.br Fone: 49 99152-8426
www.rotadaamizade.com.br

após assinatura do convênio e, mais duas parcelas de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), a primeira

até 15 de maio de 2022 e a segunda até 15 de outubro de 2022. Também fica firmado que o

relatório mensal das atividades será encaminhado até o dia 10 de cada mês.

PLANO PARA 2021/ 2022 – AÇÕES DE RETOMADA PÓS PANDEMIA

• 01(uma) Palestra de Sensibilização e/ou capacitação com as devidas precauções e assim que

liberado ou ainda podendo ser online ou adiado;

• Participação de 1 Representante da Diretoria no Conselho Municipal de Turismo dos

municípios;

• Informativo Online;

• Promoção e divulgação de notícias em Mídias Sociais;

• Apoio nas ações de Endoturismo;

• Suporte para atualização do Mapa do Turismo Brasileiro 2021;

• Suporte no entendimento de ações na área do Turismo como o Cadastur;

• Participação de feitas e eventos junto com a Santur, caso seja liberado presencialmente;

• Participação de eventos municipais e regionais junto a prefeitura, assim que liberado

presencialmente;

Outrossim, esclarecemos que o repasse aprovado em Assembleia Geral trata-se de

contribuição associativa, na forma de mensalidade, de ente público que compõe obrigatoriamente

Rota da Amizade, de acordo com o artigo 1º, do Estatuto Social, não sendo aplicado, portanto, as

disposições da Lei Federal n. 13.019/14 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), nos

exatos termos do artigo 3º, inciso IX, alínea “c”, da referida Lei Federal.

Desde já, nos colocamos a inteira disposição.

Atenciosamente,

ROTA DA AMIZADE CONVENTION & VISITORS BUREAU
Léia Terezinha Ghizoni de Macedo

Presidente

mailto:amizade@rotadaamizade.com.br
http://www.rotadaamizade.com.br/

	Ata Registrada.pdf (p.1)
	Ata Registrada 2.pdf (p.2)

		2021-11-18T17:41:39-0300
	JOSE OTAVIO CALIARI FILHO:03351511914

		2021-11-18T17:42:01-0300
	JOSE OTAVIO CALIARI FILHO:03351511914